[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

Администрация Савинского сельского поселения

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.07.2019 № 719
д.Савино
	Об утверждении Положения о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами Савинского сельского поселения, а также посадка (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов Савинского сельского поселения площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации

      В соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138, Администрация Савинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить Положение о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами Савинского сельского поселения, а также посадка (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов Савинского сельского поселения площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации.

      2.  Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Савинский вестник» и разместить на  официальном сайте в сети «Интернет» по адресу: www.savinoadm.ru.
 Глава сельского поселения                                                                                       А.В.Сысоев
                                                                                                               УТВЕРЖДЕНО
                                                                                постановлением Администрации

                                                                           Савинского сельского поселения

                                                                                           от 30.07.2019 № 719

Положение

о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами Савинского сельского поселения, а также посадка (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов Савинского сельского поселения площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации
        1.Положение о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами Савинского сельского поселения, а также посадка (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов Савинского сельского поселения площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации (далее - положение), определяет порядок выдачи разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами Савинского сельского поселения, а также посадка (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов Савинского сельского поселения площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации (далее - разрешение).

       2. Для получения разрешения юридическое или физическое лицо либо их представители, действующие на основании доверенности, оформленной в установленном законом порядке на представление интересов заявителя (далее - заявитель), направляют не позднее 10 календарных дней до планируемых сроков выполнения авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами Савинского сельского поселения, а также посадки (взлет) на расположенных в границах населенных пунктов Савинского сельского поселения  площадки, заявление о выдаче разрешения согласно приложению 1 к постановлению.
         3. К заявлению прилагаются:
доверенность, если заявление подается уполномоченным представителем;
копия свидетельства о регистрации воздушного судна;
копия сертификата летной годности воздушного судна с картой данных воздушного судна.
         4. Предоставление заявителем документов, указанных в абзацах три, четыре пункта 3 настоящего Положения, не требуется для эксплуатации государственных воздушных судов. Заявитель предоставляет документ, подтверждающий годность заявленного государственного воздушного судна к эксплуатации (выписка из формуляра государственного воздушного судна с записью о годности к эксплуатации государственного воздушного судна).
         5. Предоставление документов, указанных в абзацах три, четыре пункта 3 настоящего Положения, не требуется при выполнении полетов на сверхлегком пилотируемом гражданском воздушном судне с массой конструкции 115 килограммов и менее и при выполнении полетов беспилотного летательного аппарата, имеющего максимальную взлетную массу 30 килограммов и менее. Заявитель предоставляет копию документа, подтверждающего технические характеристики воздушного судна (паспорт, формуляр или руководство пользователя воздушного судна с указанием его максимальной взлетной массы (массы конструкции).
       Представляемые копии документов должны быть заверены.
       6. В зависимости от заявленного вида деятельности к заявлению прилагается информация, оформленная в письменной форме и содержащая сведения:
      о районе выполнения авиационных работ (в том числе при выполнении работ с использованием беспилотного гражданского воздушного судна), о маршрутах подхода и отхода к месту выполнения авиационных работ, проходящих над территорией Савинского сельского поселения, о наряде сил и средств, выделяемых на выполнение авиационных работ - для получения разрешения на выполнение авиационных работ;
       о времени, месте, высоте выброски парашютистов, о количестве подъемов (заходов) воздушного судна, о маршрутах подхода и отхода к месту выполнения парашютных прыжков, проходящих над территорией Савинского сельского поселения – для получения разрешения на выполнение парашютных прыжков;

       сведения о времени, месте и высоте подъема - для получения разрешения на выполнение подъема привязного аэростата;
        о времени, месте (зонах выполнения), высоте полетов, маршрутах подхода и отхода к месту проведения демонстрационных полетов - для получения разрешения на выполнение демонстрационных полетов;
        о времени, месте (точка взлета и посадки, центр зоны полетов и радиус полетов с привязкой к поисковой системе), высоте полетов - для получения разрешения на выполнение полетов беспилотных летательных аппаратов;
       о месте расположения площадки, времени, высоте полета, маршруте подхода и отхода к месту посадки (взлета) - для получения разрешения на выполнение посадки (взлета) на расположенные на территории Савинского сельского поселения площадки.
  7. При рассмотрении заявления:
проводится проверка наличия представленных документов;
решение о выдаче разрешения заявителю оформляется согласно приложению № 2 к постановлению или об отказе в выдаче разрешения по форме согласно приложению № 3 к постановлению.
       8. Основанием для отказа в выдаче разрешения является:
       не представление документов, указанных в пункте 3 Положения о выдаче разрешения;
       заявленный вид деятельности не является авиационными работами, парашютными прыжками, подъемом привязных аэростатов, демонстрационными полетами, полетами беспилотных летательных аппаратов, а также, если сведения о площадках посадки (взлета) опубликованы в документах аэронавигационной информации;

       проведение в срок и в месте планируемого использования воздушного пространства над муниципальным образованием массовых мероприятий.

      9. Копия разрешения представляется пользователем воздушного пространства в соответствующие центры Единой системы организации воздушного движения Российской Федерации.
Приложение 1
к постановлению Администрации Савинского

 сельского поселения

от 30.07.2019 №719
                                                                  Образец

                                                             Главе Савинского сельского поселения

                                     ___________________________________________

                                                    (Ф.И.О.)

                                     ___________________________________________

                                (наименование юридического лица; Ф.И.О. физического лица

                                   ____________________________________

                                                                                Тел.  _________________________________________________
                                                                            Эл.почта. _________________________________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами Савинского сельского поселения, а также посадка (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов Савинского сельского поселения площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации
Прошу выдать разрешение на выполнение над территорией Савинского сельского поселения

(авиационных работ, парашютных прыжков, подъема привязных аэростатов, демонстрационных полетов,полетов беспилотных летательных аппаратов, посадки (взлета) на площадку)
с целью:
,
на воздушном судне:

(указать количество и тип воздушных судов, государственный регистрационный (опознавательный) знак воздушного судна (если известно заранее), место использования воздушного пространства (посадки/взлета)
место использования воздушного пространства:

(район проведения авиационных работ, демонстрационных полетов, посадочные площадки, площадки приземления парашютистов, точку подъема привязного аэростата, полетов беспилотных летательных аппаратов)
Срок использования воздушного пространства:
дата начала использования:
,
дата окончания использования:
,
время использования воздушного пространства:
(планируемое время начала и окончания использования воздушного пространства)
Приложение:

(документы, прилагаемые к заявлению)
Дата/подпись

Приложение 2
к постановлению Администрации Савинского

 сельского поселения

от 30.07.2019 №719
РАЗРЕШЕНИЕ  №        /дата

на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами Савинского сельского поселения, а также посадка (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов Савинского сельского поселения площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации
      Рассмотрев Ваше заявление от «
»
20
№

Администрация Савинского сельского поселения в соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138, пунктом 40.5 Федеральных авиационных правил «Организация планирования использования воздушного пространства Российской Федерации», утвержденных Приказом Минтранса России от 16.01.2012 № 6,разрешает:_____________________________________________

___________________________________________________________________

(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество физического лица)
адрес места нахождения (жительства):____________________________________
выполнение над территорией Савинского сельского поселения:

	(авиационных работ, парашютных прыжков, подъема привязных аэростатов, демонстрационных полетов,
полетов беспилотных летательных аппаратов, посадки (взлета) на площадку)

	с целью:

	(цель проведения запрашиваемого вида деятельности)

	на воздушном судне (воздушных судах):

	(указать количество и тип воздушных судов)

	государственный
	регистрационный (опознавательный)
	знак(и):

	(указать если известно заранее)

	место использования воздушного пространства (посадки/взлета):

(район проведения авиационных работ, демонстрационных полетов, полетов беспилотных летательных аппаратов, посадочные площадки, площадки приземления парашютистов, место подъема привязного аэростата)
Сроки использования воздушного пространства над территорией Савинского сельского поселения:
__________________________________________________________________
(дата (даты) и временной интервал проведения запрашиваемого вида деятельности)
Глава сельского поселения                                                                                Ф.И.О.

Приложение 3
к постановлению Администрации Савинского

 сельского поселения

от 30.07.2019 №719
РЕШЕНИЕ ОБ ОТКАЗЕ
в выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами Савинского сельского поселения, а также посадка (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов Савинского сельского поселения площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации
      Рассмотрев Ваше заявление от «
»
20
№
,
Администрация Савинского сельского поселения в соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 №138, пунктом 40.5 Федеральных авиационных правил «Организация планирования использования воздушного пространства Российской Федерации», утвержденных Приказом Минтранса России от 16.01.2012 № 6, отказывает в выдаче
______________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество физического лица)
адрес места нахождения (жительства):

разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией Савинского сельского поселения, посадки (взлета) на расположенные в границах поселения площадки в связи с:
___________________________________________________________________
(причины отказа)
Глава сельского поселения                                                                                Ф.И.О.